
59

15/07/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  –  Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 59, de 15 de julho de 2020, p. 1

COMISSÃO SUPERIOR DE PESQUISA 

DECISÃO Nº 3/2020/COSUP

A COMISSÃO SUPERIOR DE PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - COSUP, no uso das atribuições que
lhe conferem o Regimento Geral e seu Regimento Interno, considerando o
deliberado e aprovado na 33ª Reunião Ordinária da Cosup, realizada em
14 de julho de 2020; e o que consta no processo nº 23422.007071/2020-
12; DECIDE:

Art. 1º Aprovar emissão de edital para seleção para concessão de apoio à
participação, com apresentação de trabalhos, de Docentes em eventos
científicos,  conforme  consta  nos  autos  do  processo  nº
23422.007071/2020-12.
Parágrafo único. O edital deverá ser emitido pela Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO
15 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 102/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto no Decreto 10.024 de 20
de setembro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação para aquisição de equipamentos para o
desenvolvimento  de  pesquisa,  conforme  processo  administrativo
23422.006912/2020-37:

I.  ANTONIO REDIVER GUIZZO, SIAPE 2090380, Professor do Magistério
Superior, lotado no ILAACH;

II. FERNANDA SOTELLO, SIAPE 1943262, Administradora, lotada na SACT.

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:
I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA
13 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 103/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto no Decreto 10.024 de 20
de setembro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de  Planejamento  da  Contratação  para  contratação  de  empresa
especializada  na  manutenção  preventiva  e  corretiva  de  elevador  na
unidade  UNILA  Almada,  conforme  processo  administrativo
23422.007006/2020-21:

I.  JOÁSIO  DE  AQUINO,  SIAPE  2145320,  Assistente  em  Administração,
lotado no DES;

II.  CAROLINA  CORAZON  NUNES,  SIAPE  2144700,  Assistente  em
Administração, lotado no DES;

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:

I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA
14 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 104/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto no Decreto 10.024 de 20
de setembro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação para aquisição de instrumentos musicais
e  equipamentos  de  áudio  e  vídeo,  conforme  processo  administrativo
23422.007195/2020-59:

I. SOLANGE AIKES, SIAPE  1847354, Técnica de laboratório, lotada na SACT;

II.  FELIPE  LEONARDO  LEANDRO,  SIAPE  1823985,  Assistente  em
Administração, lotado na SACT;

III. FERNANDA SOTELLO, SIAPE 1943262, Administradora, lotada na SACT;

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:
I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.



UNILA Boletim de Serviço nº 59, de 15 de julho de 2020, p. 2

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
14 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 105/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto no Decreto 10.024 de 20
de setembro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação para aquisição de materiais gerais para
uso  nos  laboratórios  da  UNILA,  conforme  processo  administrativo
23422.007333/2020-19:

I. SOLANGE AIKES, SIAPE  1847354, Técnica de laboratório, lotada na SACT;

II.  FELIPE  LEONARDO  LEANDRO,  SIAPE  1823985,  Assistente  em
Administração, lotado na SACT;

III. FERNANDA SOTELLO, SIAPE 1943262, Administradora, lotada na SACT;

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:
I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
14 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 106/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto no Decreto 10.024 de 20
de setembro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de  Planejamento  da  Contratação  para  aquisição  de  vidrarias  para  os
laboratórios  da  UNILA,  conforme  processo  administrativo
23422.007423/2020-14:

I. FERNANDA SOTELLO, SIAPE 1943262, Administradora, lotada na SACT;

II.  SOLANGE AIKES,  SIAPE  1847354,  Técnica de laboratório,  lotada na
SACT.

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:
I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
14 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 107/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA
nº1.261/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 227 de 23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº  41  de  20/05/2020,  e  de  acordo  com  o  processo  administrativo
23422.007737/2020-72, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor abaixo listado a conduzir os veículos oficiais
que compõem a frota desta instituição:

I. RICARDO FERNANDO DA SILVA RAMOS, SIAPE 2142146, Assistente em
Administração, RG 10975137-5 SSP/PR, Registro CNH 05347983004.

Art. 2º O condutor deve assinar a declaração de conhecimento do contido
na Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 2006; no Decreto no. 6.403, de 17
de  março  de  2008;  e  na  Instrução  Normativa  SAF  no.  183,  de  8  de
setembro de 1986; e na Instrução Normativa da PROAGI n.º 01/2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
14 de julho de 2020.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 15/2020/PROEX

A  PRÓ-REITORA  DE  EXTENSÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  n.°
362/2019/GR,  no  uso  de suas  atribuições,  considerando  o  Decreto  n.°
7.416, de 30 de dezembro de 2010, a Resolução COSUEX n.° 03, de 02 de
setembro de 2014, a Resolução COSUEX n.° 01, de 25 de fevereiro de 2015,
a Resolução COSUEX n.° 01, de 20 de janeiro de 2017, a Chamada Pública
06/2020/Fundação  Araucária  e  o  Edital  n.°  11/2020/PROEX,  divulga  o
resultado preliminar da homologação dos projetos de extensão submetidos
ao Programa Institucional de Bolsas para Extensão Universitária (PIBEX),
nos seguintes termos:

1 DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 Conforme estabelecido no item 2.1.2 do Edital n.° 11/2020/PROEX,
consta abaixo a  listagem de projetos submetidos  ao  PIBEX,  em ordem
alfabética, e o resultado da homologação:

Coordenador(a)/orientar(a) Título Resultado preliminar



UNILA Boletim de Serviço nº 59, de 15 de julho de 2020, p. 3

Ana Rita Uhle
Museu digital: experiências de luta e

resistência das periferias na pandemia da
Covid 19

HOMOLOGADA

Andreia da Silva Moassab
Ação emergencial de orientação e assessoria
técnica para o conforto ambiental e sanitário

durante a pandemia em Foz do Iguaçu
HOMOLOGADA

Clovis Antonio Brighenti
Nas pegadas do homem branco:

enfrentamento a pandemia do Corona Vírus
junto aos Guarani no oeste do Paraná

HOMOLOGADA

Cristian Antonio Rojas
Produção de sabão a partir da reciclagem do

óleo para combate ao coronavírus
HOMOLOGADA

Elmha Coelho Martins Moura
Educação Matemática para uma

minimização do distanciamento social.
HOMOLOGADA

Flavio Luiz Tavares

Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) e
o contexto da pandemia pela COVID-19:

Ações de apoio ao Sistema de Saúde em Foz
do Iguaçu.

HOMOLOGADA

Helenice Maria Sacht
ARTErapia: Rede de Desenvolvimento de
Atividades Artísticas para Amenização de

Efeitos da Pandemia da Covid-19
HOMOLOGADA

Lucas Kerr de Oliveira

“Observatório Latino-Americano do
Coronavírus” : monitoramento e análise dos
impactos, das políticas de enfrentamento e
difusão de conhecimento científico sobre as

crises provocadas pela Pandemia de
Coronavírus (COVID19)

HOMOLOGADA

Mariana Ramos Reis Gaete Matemática Básica na Quarentena HOMOLOGADA

Oswaldo Hideo Ando Junior

Projeto, Desenvolvimento e Fabricação em
Processo de Manufatura e Prototipação

Rápida para as Ações de Combate ao COVID-
19: Equipamentos de Proteção Individual

(EPI´s)

HOMOLOGADA

Welington Francisco

Formação continuada de professores/as em
tempos de isolamento social: diálogos e

reflexões para (melhorar) o ensino à
distância (remoto)

HOMOLOGADA

Caroline da Costa Silva
Gonçalves

Mistura de isopor com laranja? Vai que cola!

NÃO HOMOLOGADA
Não atende ao item

1.1, §2º do Edital
11/2020/PROEX

Cristiane Checchia
Direito à Poesia - trocas de cartas literárias
com pessoas em privação de liberdade no

contexto da pandemia de COVID-19

NÃO HOMOLOGADA
Não atende o item
2.1.2, inciso II, do

Edital 11/2020/PROEX

José Ricardo Cezar Salgado

Universidade e Sociedade - O que a
universidade pública pode oferecer aos

estudantes -Eletroquímica ao alcance de
toda a sociedade

NÃO HOMOLOGADA
Não atende ao item

1.1, §2º do Edital
11/2020/PROEX

Maria Leandra Terencio

Levantamento de dados dos casos positivos
para COVID-19 com enfoque na busca e
encaminhamento adequado de casos

excepcionais e vulneráveis

NÃO HOMOLOGADA
Não atende o item
2.1.2, inciso II, do

Edital 11/2020/PROEX

Wilma Nancy Campos Arze

Telemedicina como estratégia de
Atendimento Médico à população em
situação de vulnerabilidade em Foz do

Iguaçu –PR em época de pandemia COVID 19

NÃO HOMOLOGADA
Não atende o item
2.1.2, inciso II, do

Edital 11/2020/PROEX

Wilma Nancy Campos Arze

Telemedicina como estratégia de
Atendimento Médico à população em
situação de vulnerabilidade em Foz do

Iguaçu –PR em época de pandemia COVID 19

NÃO HOMOLOGADA
Não atende o item
2.1.2, inciso II, do

Edital 11/2020/PROEX

Wilma Nancy Campos Arze

Proposta de criação da barreira sanitaria no
Terminal de Transporte Urbano (TTU) como
acção de combate ao COVID 19 e posterior
criação de uma Sala de atendimento básico

NÃO HOMOLOGADA
Não atende o item
2.1.2, inciso II, do

Edital 11/2020/PROEX

1.2 O(A) coordenador/orientador(a) que teve a proposta não homologada
poderá interpor recurso através do e-mail coex.proex@unila.edu.br em
até 48 horas da publicação deste edital.
1.3 Os recursos serão analisados pela Comissão Institucional do PIBEX na
UNILA.
1.4  Apenas  as  propostas  homologadas  em  resultado  final  serão
encaminhadas para avaliação.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Poderá este edital ser revogado, anulado ou alterado, no todo ou em
parte, a qualquer tempo, o que não gera direito à indenização de qualquer
natureza.
2.2  Dúvidas  referentes  ao  edital  podem  ser  encaminhadas  ao  e-mail
coex.proex@unila.edu.br. 

2.3 Casos omissos serão decididos pela Comissão Institucional da UNILA
para o PIBEX e pela PROEX, podendo ser consultada a COSUEX. 

KELLY DAIANE SOSSMEIER
06 de julho de 2020

EDITAL N° 16/2020/PROEX

A  PRÓ-REITORA  DE  EXTENSÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  n.°
362/2019/GR, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto n.°
7.416, de 30 de dezembro de 2010, a Resolução COSUEX n.° 03, de 02 de
setembro de 2014, a Resolução COSUEX n.° 01, de 25 de fevereiro de
2015, a Resolução COSUEX n.° 01, de 20 de janeiro de 2017, a Chamada
Pública 06/2020/Fundação Araucária, os Editais n.° 11 e 15/2020/PROEX,
divulga  o  resultado  final  da  homologação  dos  projetos  de  extensão
submetidos  ao  Programa  Institucional  de  Bolsas  para  Extensão
Universitária (PIBEX), nos seguintes termos:

1 DO RESULTADO FINAL
1.1 Constam na tabela abaixo os projetos submetidos ao PIBEX, em ordem
alfabética, e o resultado final da homologação após análise dos recursos:

Coordenador(a)/orientar(a) Título Resultado final

Ana Rita Uhle
Museu digital: experiências de luta e resistência

das periferias na pandemia da Covid 19
HOMOLOGADA

Andreia da Silva Moassab
Ação emergencial de orientação e assessoria
técnica para o conforto ambiental e sanitário

durante a pandemia em Foz do Iguaçu
HOMOLOGADA

Cristiane Checchia
Direito à Poesia - trocas de cartas literárias com
pessoas em privação de liberdade no contexto

da pandemia de COVID-19
HOMOLOGADA

Clovis Antonio Brighenti
Nas pegadas do homem branco: enfrentamento
a pandemia do Corona Vírus junto aos Guarani

no oeste do Paraná
HOMOLOGADA

Cristian Antonio Rojas
Produção de sabão a partir da reciclagem do

óleo para combate ao coronavírus
HOMOLOGADA

Elmha Coelho Martins Moura
Educação Matemática para uma minimização

do distanciamento social.
HOMOLOGADA

Flavio Luiz Tavares
Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) e o
contexto da pandemia pela COVID-19: Ações de
apoio ao Sistema de Saúde em Foz do Iguaçu.

HOMOLOGADA

Helenice Maria Sacht
ARTErapia: Rede de Desenvolvimento de
Atividades Artísticas para Amenização de

Efeitos da Pandemia da Covid-19
HOMOLOGADA

Lucas Kerr de Oliveira

“Observatório Latino-Americano do
Coronavírus” : monitoramento e análise dos
impactos, das políticas de enfrentamento e
difusão de conhecimento científico sobre as

crises provocadas pela Pandemia de
Coronavírus (COVID19)

HOMOLOGADA

Mariana Ramos Reis Gaete Matemática Básica na Quarentena HOMOLOGADA

Maria Leandra Terencio

Levantamento de dados dos casos positivos
para COVID-19 com enfoque na busca e
encaminhamento adequado de casos

excepcionais e vulneráveis

HOMOLOGADA

Oswaldo Hideo Ando Junior

Projeto, Desenvolvimento e Fabricação em
Processo de Manufatura e Prototipação Rápida

para as Ações de Combate ao COVID-19:
Equipamentos de Proteção Individual (EPI´s)

HOMOLOGADA

Welington Francisco

Formação continuada de professores/as em
tempos de isolamento social: diálogos e

reflexões para (melhorar) o ensino à distância
(remoto)

HOMOLOGADA

Caroline da Costa Silva
Gonçalves

Mistura de isopor com laranja? Vai que cola!

NÃO HOMOLOGADA
Não atende ao item 1.1,

§2º do Edital
11/2020/PROEX

José Ricardo Cezar Salgado

Universidade e Sociedade - O que a
universidade pública pode oferecer aos

estudantes -Eletroquímica ao alcance de toda a
sociedade

NÃO HOMOLOGADA
Não atende ao item 1.1,

§2º do Edital
11/2020/PROEX

Wilma Nancy Campos Arze Telemedicina como estratégia de Atendimento
Médico à população em situação de

vulnerabilidade em Foz do Iguaçu –PR em

NÃO HOMOLOGADA
Não atende o item 2.1.2,

inciso II, do Edital



UNILA Boletim de Serviço nº 59, de 15 de julho de 2020, p. 4

época de pandemia COVID 19 11/2020/PROEX

Wilma Nancy Campos Arze

Telemedicina como estratégia de Atendimento
Médico à população em situação de

vulnerabilidade em Foz do Iguaçu –PR em
época de pandemia COVID 19

NÃO HOMOLOGADA
Não atende o item 2.1.2,

inciso II, do Edital
11/2020/PROEX

Wilma Nancy Campos Arze

Proposta de criação da barreira sanitaria no
Terminal de Transporte Urbano (TTU) como
acção de combate ao COVID 19 e posterior
criação de uma Sala de atendimento básico

NÃO HOMOLOGADA
Não atende o item 2.1.2,

inciso II, do Edital
11/2020/PROEX

1.2 A homologação das propostas no âmbito deste edital as habilita à fase
seguinte  (Etapa  II)  e  não  garante  a  concessão  de  bolsas,  que  está
condicionada:
    a) à aprovação da proposta institucional da UNILA na Chamada Pública
06/2020 - PIBEX da Fundação Araucária; 
    b) ao número de bolsas concedidas pela Fundação Araucária; e
    c) à classificação da proposta dentro do número de cotas de bolsas
concedidas pela Fundação Araucária.

2 DA AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
2.1 Apenas as propostas homologadas por este edital serão encaminhadas
para avaliação.
2.2 As propostas serão avaliadas por pareceristas Ad Hoc seguindo os
seguintes critérios do Anexo  III do Edital n.° 11/2020/PROEX, para fins de
classificação.
2.3 A divulgação da classificação preliminar das propostas será a partir do
dia 20 de julho de 2020.
2.4 Será considerada reprovada a proposta que não atingir a pontuação
mínima de 50% (cinquenta por cento) do total de pontos considerado na
pontuação final.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1  É  de  responsabilidade  do(a)  docente  que  teve  sua  proposta
homologada  observar  o  que  dispõe  o  Edital  11/2020/PROEX  e
acompanhar os passos e os prazos descritos no cronograma, bem como as
datas que serão estabelecidas pela PROEX em decorrência das publicações
da Fundação Araucária, referentes ao PIBEX 2020-2021.
3.2 O Edital  11/2020/PROEX e seus correlatos poderão ser revogados,
anulados ou alterados, no todo ou em parte, a qualquer tempo, o que não
gera direito à indenização de qualquer natureza.
3.3  Dúvidas  referentes  ao  edital  podem  ser  encaminhadas  ao  e-mail
coex.proex@unila.edu.br. 
3.4 Casos omissos serão decididos pela Comissão Institucional da UNILA
para o PIBEX e pela PROEX, podendo ser consultada a COSUEX. 

KELLY DAIANE SOSSMEIER
09 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 379/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1° e 3º do
Art.  12º  da  Lei  nº  12.772/2012  alterada  pela  Lei  nº  12.863/2013;  a
Portaria  nº  834/2013/GR;  e  o  processo  nº  23422.005282/2020-09,
resolve:

Art. 1º Conceder Promoção Funcional ao servidor EXZOLVILDRES QUEIROZ
NETO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1837308, da Classe C, com
a denominação de Professor Adjunto, nível 04, para a Classe D, com a
denominação de Professor Associado, nível 01, a partir de 4 de julho de
2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020

PORTARIA N° 381/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art.
36 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº12.896, resolve:

Art. 1º Remover a servidora LARYSSA BORGHEZAN CELLA, Assistente em
Administração, SIAPE 1054511, da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas para
o Departamento de Administração de Pessoal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020

PORTARIA N° 382/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.007318/2020-36, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOÃO
ABNER SANTOS BEZERRA, Assistente em Administração, SIAPE 1960209,
nível de Classificação D, do padrão de vencimento 05 para o padrão de
vencimento 06, a partir de 2 de fevereiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020

PORTARIA N° 383/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os Arts. 11 e 12
da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº
11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II
e III do Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.006678/2020-50,
resolve:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 15% (quinze
por  cento),  a  partir  de  22  de  junho  de  2020,  à  servidora  DANIELA
HENRICH, Técnica de Laboratório-área, SIAPE 2418764, correspondente
ao Curso de Direito - nível de Graduação, por ter relação indireta com o
ambiente organizacional a que pertence a servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020



UNILA Boletim de Serviço nº 59, de 15 de julho de 2020, p. 5

PORTARIA N° 384/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os Arts. 11 e 12
da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº
11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II
e III do Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.007288/2020-70,
resolve:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por
cento), a partir de 7 de julho de 2020, à servidora CAROLINA CORAZON
NUNES, Assistente em Administração, SIAPE 2144700, correspondente ao
Curso  de  Pós-graduação  Latu  Sensu  em  Gestão  Pública  -  nível  de
Especialização, por ter relação direta com o ambiente organizacional a que
pertence a servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020

PORTARIA N° 385/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os Arts. 11 e 12
da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº
11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II
e III do Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.007232/2020-30,
resolve:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 75% (setenta e
cinco por cento),  a partir de 7 de julho de 2020, ao servidor CARLOS
NORBERTO BERGER, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2272587,
correspondente ao Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em Sociedade,
Cultura e Fronteiras - nível de Doutorado, por ter relação direta com o
ambiente organizacional a que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020

PORTARIA N° 386/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.007488/2020-05, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ARLOS
ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR, Contador, SIAPE 2141146, nível de
Classificação E, do padrão de vencimento 04 para o padrão de vencimento
05, a partir de 8 de julho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020

PORTARIA N° 387/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/

GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.007517/2020-95, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora JULIANA
DAYENE  DE  SOUZA  NEVES,  Engenheira-área,  SIAPE  1750430,  nível  de
Classificação E, do padrão de vencimento 07 para o padrão de vencimento
08, a partir de 1º de julho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020

PORTARIA N° 388/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.006607/2020-27, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MARIANA
SANTANA PRADO LIMA,  Assistente  em Administração,  SIAPE  2143193,
nível de Classificação D, do padrão de vencimento 04 para o padrão de
vencimento 05, a partir de 8 de julho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020

PORTARIA N° 389/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.007065/2020-77, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor FELIPE
ROT, Assistente em Administração, SIAPE 2138833, nível de Classificação
D, do padrão de vencimento 04 para o padrão de vencimento 05, a partir
de 9 de julho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 9 de julho de 2020

PORTARIA N° 397/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art.
36 da Lei nº 8.112/90; e o processo nº 23422.007193/2020-16, resolve:

Art. 1º Remover o servidor FÁBIO DOZZA DE MIRANDA, Economista, SIAPE
2141318, da Auditoria Interna para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 13 de julho de 2020



UNILA Boletim de Serviço nº 59, de 15 de julho de 2020, p. 6

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 13/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art.
38  da Lei  nº  8.112 de 11  de dezembro de 1990, tendo em vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  Portaria  nº
159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de
2020 e o que consta no processo associado n° 23081.007860/2020-27;
RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação
referente ao Acordo de Cooperação Técnica n° 23/2020, celebrado com
a Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, CNPJ: 95.591.764/0001-
05,  que tem como objetivo estabelecer  cooperação mútua entre  as
Instituições, no que diz respeito à colaboração que será prestada pela
Servidora Lourene Dias Camillo, da UFSM, matrícula SIAPE nº 1359480,
na Universidade Federal  da Integração Latino-Americana (UNILA),  no
projeto  "Organização  e  Instituição  de  Fluxos  nos  Espaços  de
Laboratório  de  Habilidades e Simulação Médica,  da  Unidade  Jardim
Universitário", em conformidade ao Processo.
I.  COORDENADOR(A)  TITULAR  DO  CONVÊNIO:  SOLANGE  AIKES,
TÉCNICA DE LABORATÓRIO, SIAPE 1847352;
II.  COORDENADOR(A)  AUXILIAR  DO  CONVÊNIO:  GUSTAVO  MELLO
NICOLLI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 1611730.

Art.  2º  A  atribuição  dos(as)  nomeados(as)  consiste  em  realizar  a
execução e gestão do convênio conforme previsto no Termo e seus
anexos, zelando pelo fiel cumprimento de todas as etapas; verificar a
execução,  de  acordo  com  as  especificações;  solicitar  Termo  Aditivo
quando  necessário  e  acompanhar  a  apresentação  da  prestação  de
contas ao final da vigência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
14 de julho de 2020

PORTARIA N° 14/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art.
38  da Lei  nº  8.112 de 11  de dezembro de 1990, tendo em vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  Portaria  nº
159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de
2020 e o que consta no processo associado n° 23422.004072/2019-90;;
RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  abaixo  relacionado  para  a  fiscalização
referente  ao  Convênio  financeiro  n°18/2019-FA,  celebrado  com  a
Fundação  Araucária  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  Científico  e
Tecnológico do Estado do Paraná (FA), CNPJ 03.579.617/0001-00, que
tem  como  objeto  a  implementação  do  Programa  de  Apoio  às
Publicações Científicas - Fortalecimento de Editoras, em conformidade
com o Processo Administrativo:
I.  FISCAL  AUXILIAR  DO  CONVÊNIO:  RICARDO  FERNANDO  DA  SILVA
RAMOS, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2142146.

Art.  2º  As  atribuições  do  nomeado  consistem  em  realizar  o
acompanhamento e fiscalização da execução do convênio, conforme

previsto  no  Termo  e  nos  Planos  de  Trabalho,  zelando  pelo  fiel
cumprimento de todas as etapas; verificar a execução, de acordo com
as  especificações,  planejamento  e  cronograma;  acompanhar  as
aquisições,  serviços  prestados  e  processos  de  pagamento;  solicitar
Termos Aditivos, acompanhar a apresentação da prestação de contas
dos recursos utilizados na execução do convênio,  e operacionalizar o
Sistema Integrado de Transferências do Tribunal de Contas do Estado –
SIT-TCE/PR.
Art.  3º  Fica  dispensado do encargo de fiscal  auxiliar  do Convênio  o
servidor  João  Abner  Santos  Bezerra,  Assistente  em  Administração,
SIAPE 1960209.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
14 de julho de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA

EDITAL Nº 09/2020/PPGIELA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA  PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS  E  CURSOS  PARA  DOCENTES  E  DISCENTES  PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-
AMERICANOS

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA (UNILA), designada pela portaria nº 817/2019/gr, 
publicada no boletim de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a 
homologação das inscrições para concessão de auxílio financeiro para 
participação em eventos acadêmicos com apresentação de trabalhos 
e cursos vinculados à sua área de atuação visando contemplar 
discentes e docentes vinculados ao programa de pós-graduação 
interdisciplinar em estudos latino-americanos.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
1.1 Homologam-se as inscrições abaixo em estrita observância 
aos dispositivos constantes no edital 08/2020 – PPGIELA por ordem de 
inscrição.

NOME CATEGORIA DO(A) CANDIDATO(A)
JÚLIO DA SILVEIRA MOREIRA DOCENTE
DALIA MERCEDES ESPINO VEGAS DISCENTE

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
NOME MOTIVO DO INDEFERIMENTO

NATÁLIA APARECIDA CARVALHO DA 
CONCEIÇÃO

Não atendimento do subitem “a” do item 2.1
(candidata não é discente do PPGIELA)

DIANA ARAUJO PEREIRA
14 de julho de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

EDITAL Nº 11/2020/PPGPPD 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO EDITAL Nº 10/2020/PPGPPD



UNILA Boletim de Serviço nº 59, de 15 de julho de 2020, p. 7

O COORDENADOR DO MESTRADO  EM POLÍTICAS PÚBLICAS E  DESEN-
VOLVIMENTO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA (UNILA), nomeado pela portaria unila nº 31/2020, publicada
no diário oficial da união nº 22, de 31 de janeiro de 2020, no uso de suas
atribuições,  torna  público,  pelo  presente  edital,  a  homologação  das
inscrições no edital nº10/2020/ppgppd de concessão de auxílio financeiro
para apoio a participação discente em eventos científicos.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Ficam homologadas as inscrições dispostas no quadro a seguir:

Inscritos(as) Parecer
Jocemir Falcão de Mello Inscrição deferida
Osvaldo Vaz Furtado Inscrição deferida

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

2.1 As inscrições dispostas no quadro a seguir estão indeferidas:

Inscritos(as) Parecer Motivo
Jackson José Sales Miranda Junior Inscrição indeferida Discente  com  matrícula

trancada,  o  que  impede  a
inscrição nos termos do item 2.1
do Edital nº10/PPGPPD.

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA
8 DE JULHO 2020 

___________________________________________________________


